

# Motion till riksdagen

1988/89: Ub35

av Björn Samuelson

med anledning av prop. 1988/89: 150 med förslag till slutlig reglering av statsbudgeten för budgetåret 1989/90, m. m. (kompletteringspropositionen)

---

## En ev. kommunalisering av lärartjänsterna

Vpk har alltid kämpat för en skola för alla, en enhetlig skola som ger alla elever en bra och likvärdig utbildning. De målsättningarna är fortfarande grundläggande för vpk:s skolpolitik.

Statligt reglerade lärartjänster med en enhetlig lönesättning har varit viktiga faktorer för att uppnå detta och vpk har varit försvarare av det systemet.

I prop. 1988/89: 150, bil. 7 funderar det föredragande statsrådet kring en ev. kommunalisering av lärartjänsterna och menar att en analys av en sådan förändring vore angelägen.

För vpk är bibehållandet av statligt reglerade lärartjänster inget självändamål. Vi framlägger och stöder sådana förslag som kan garantera och medverka till en enhetlig skola med en bra och likvärdig utbildning för alla elever oavsett kön, klassmässig tillhörighet, geografisk hemort osv.

Vpk har i andra sammanhang gått emot beslut som innebär att kostnader som tidigare betalats via statsbudgeten övervältrats på kommunerna. Vi är oroliga för att en kommunalisering av lärartjänsterna i sin förlängning skulle innebära en sådan kostnadsövervältring.

Vi anser att lärarna, tillsammans med eleverna, är den viktigaste tillgången i skolan och lärarna bör ha möjlighet att t. ex. byta skola eller flytta till en annan kommun utan att riskera sämre lön eller en sämre arbetssituation.

Vpk ser ingen anledning att ta ställning till en ev. kommunalisering av lärartjänsterna innan den av statsrådet aviserade breda analysen har gjorts och ett förslag har lagts.

## Fasta lärarvikarier

Korttidsvikarierna har länge varit ett problem i skolan. Vikarierna tvingas ofta att rycka in med bara någon timmes varsel och har då ingen möjlighet att förbereda undervisningen. Vikarien är främmande för eleverna och det är för vikarien omöjligt att hjälpa varje elev utifrån elevens egna förutsättningar och behov.

För att förbättra undervisningen under den tid den ordinarie läraren är sjuk, så att eleverna inte går miste om värdefull undervisningstid, krävs

kompetenta och erfarna vikarier med fast tjänst. Att öka grundbemanningen eller ha fast anställda vikarier är även ett sätt att rekrytera lärarvikarier i tider av arbetskraftsbrist.

Mot. 1988/89  
Ub35

Under några dagar i januari i år aviserade regeringen 100 milj. kr. att anslås till fasta lärarvikarier i kompletteringspropositionen. Dessa pengar har av regeringen inte realiserats.

Vpk anser att problemet med korttidsvikarier, eller än värre: inga vikarier alls, riskerar att öka om inte åtgärder vidtas. Vpk menar att fasta lärarvikarier/ökad grundbemanning på skolorna är ett bra sätt att komma till rätta med dessa problem och vi föreslår därför att riksdagen anslår 100 milj. kr. till detta ändamål.

## Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen med anledning av proposition 1988/89: 150, bil. 7  
Utbildningsdepartementet anslår 100 milj. kr. till fasta lärarvikarier/ökad grundbemanning i grundskolan.

Stockholm den 9 maj 1989

*Björn Samuelson (vpk)*

*Ylva Johansson (vpk)*

*Lars Bäckström (vpk)*

*Alexander Chrisopoulos (vpk)*

*Elisabeth Persson (vpk)*